
D.A. n. ________

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
––––––––

L’Assessore per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  legge  regionale  16 dicembre 2008,  n.  19 e  successive modifiche ed integrazioni,
recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e
dell’Amministrazione della Regione;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  5  aprile  2022,  n.  9  concernente
“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.
Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo 13,
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 con la quale è stato approvato il bilancio della
Regione per il triennio 2024-2026;

VISTA la Deliberazione n. 15 del 22 gennaio 2024 con la quale la Giunta Regionale, tra l'altro,
ha approvato il Documento Tecnico di accompagnamento al bilancio ed il bilancio finanziario
gestionale del corrente anno;

VISTO il comma 1 dell’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i., con il quale
sono stati previsti i trasferimenti regionali di parte corrente in favore dei Comuni siciliani;

VISTO  il  comma 1 dell’art.  1  della  legge  regionale  16 gennaio  2024,  n.  1  che,  tra  l’altro,
autorizza  per l’anno 2024 la spesa annua di  350.000.000,00 euro da destinare ai trasferimenti
regionali di parte corrente in favore dei Comuni siciliani di cui al sopra richiamato comma 1
dell’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i.;

VISTO il  comma 9 dell’art. 2 della legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1, come modificato
dall’art.  6,  comma 1  della  legge  regionale  02  aprile  2024 n.  7,  il  quale  prevede che,  “Per
l'esercizio finanziario 2024, a valere sulle assegnazioni di cui al comma 1 dell'articolo 6 della
legge regionale n. 5/2014 e successive modificazioni, al fine di mitigare gli effetti negativi sulle
presenze  turistiche  dovuti  al  fenomeno  migratorio  e  per  rilanciare  l'  immagine  delle  isole
Pelagie ed Egadi e dei comuni di Melilli e Caltanissetta, l'Assessore regionale per le autonomie
locali  e  la  funzione  pubblica  è  autorizzato  a  trasferire  ai  comuni  di  Lampedusa  e  Linosa,
Favignana,  Melilli  e  Caltanissetta  risorse,  da  assegnare  in  parti  uguali,  per  un  importo

1

stefania.piazza
Font monospazio
142



complessivo  di  1.500  migliaia  di  euro,  per  la  realizzazione  di  attività  di  comunicazione  e
promozione turistica (Missione 18, Programma 1);”

VISTA la nota prot. n. 7478 del 07 maggio 2024 con la quale il Dipartimento regionale delle
Autonomie locali  ha relazionato in ordine al  riparto della  richiamata somma complessiva di
1.500  migliaia  di  euro  da  assegnare  ai  comuni  Lampedusa  e  Linosa,  Favignana,  Melilli  e
Caltanissetta evidenziando che lo stesso è stato effettuato tra i predetti comuni in parti uguali, per
espressa  previsione  del  comma 9  dell’art.  2  della  legge  regionale  16  gennaio  2024,  n.  1  e
ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che  si  rende  necessario  provvedere  in  conformità  a  quanto  previsto   dal
comma 9 dell’art. 2 della legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 e ss.mm.ii. al riparto in parti
uguali tra i predetti comuni della somma di € 1.500.000,00 precisando, contestualmente, che le
somme da assegnare in conformità al riparto medesimo dovranno essere destinate, a cura dei
Comuni beneficiari, alla realizzazione di attività di comunicazione e promozione turistica; 

RITENUTO, in attuazione del comma 9 dell’art. 2 della legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1,
di  dovere  concedere  a  ciascuno  dei  comuni  di  Lampedusa  e  Linosa,  Favignana,  Melilli  e
Caltanissetta la somma di  € 375.000,00  a titolo di contributo straordinario, da destinare alla
realizzazione di attività di comunicazione e promozione turistica;

per quanto sopra esposto

D E C R E T A

Art. 1
In attuazione del comma 9 dell’art. 2 della legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 e ss.mm.ii., a
ciascuno dei comuni di Lampedusa e Linosa, Favignana, Melilli e Caltanissetta è concessa a tito-
lo di contributo straordinario la somma di  € 375.000,00 da destinare alla realizzazione di attività
di comunicazione e promozione turistica.

Art. 2
In ossequio al disposto contenuto nell'art. 68, comma 4, della legge regionale 12 agosto 2014,
n. 21  e  s.m.i.,  il  presente  decreto  sarà  pubblicato  per  esteso  sul  sito  internet della  Regione
Siciliana e, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Art. 3
Avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  ricorso  innanzi  al  T.A.R.  entro  60  giorni  o
ricorso straordinario al Presidente della Regione siciliana entro 120 giorni dalla pubblicazione
dello stesso nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Palermo, li ___________

L’Assessore per le Autonomie locali
e la Funzione pubblica

On.le Andrea Barbaro Messina

stefania.piazza
Font monospazio
09 maggio 2024


		2024-05-09T15:31:23+0200
	ANDREA BARBARO MESSINA




